
 
 

T:\Delibere\file pdf\Albo Professionisti\2014\EDP\060EDP DEL 23.09.2014\d14-005.doc – 24/09/14 - 
rstella 

 

Determinazione dirigenziale 

n°    060/EDP  del 23.09.2014  pagina n. 1 

 
Prot. n.  170569/13.05.20.14                            Arezzo, 30.09.2014 
 

 
Servizio: Edilizia Scolastica - Patrimonio  
 
 
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria della facciata laterale della succursale del 

Liceo Socio Psico-Pedagogico “V. Colonna” di Arezzo -  
(CUP: I15D12000070003).  
Impegno di spesa per affidamento incarico di Coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione all’ing. Marcello Moriani di Arezzo e di Coordinatore per 
la sicurezza in fase di esecuzione al geom. Luca Vasarri di Arezzo –  
(CIG: Z0810F2576). 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: NO 
 
 
Immediatamente eseguibile: SI 
 
 
 
Uffici interessati:  EDP (Ing. Pratesi) 
       FE2 
       ISTI (Albo professionisti) 
 
 
 
 
Assessore competente: RUSCELLI 
 
 
 
 
 
Atto soggetto a pubblicazione 



 

 

Determinazione dirigenziale 

n°    060/EDP  del 23.09.2014  pagina n. 2 

 
I L   D I R I G E N T E 

 
 

VISTA la delibera C.P. n. 22 del 28.04.2014, di approvazione del Bilancio di 
previsione 2014 e piano triennale 2014-2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTA la delibera G.P. n. 214 del 12.05.2014 di approvazione del PEG 2014, piano 

dettagliato obiettivi 2014 e PEG triennale, esecutiva ai sensi di legge 
 
RICORDATO: 
- CHE con D.D. 73/ED del 07.05.2012 è stata approvata la spesa complessiva di € 

46.136,93 necessaria per i Lavori di manutenzione ordinaria della facciata laterale della 
succursale del Liceo Socio Psico-Pedagogico “V. Colonna” di Arezzo; 

- CHE con D.D. 102/ED del 16.06.2014 i lavori di che trattasi sono stati affidati, ai 
sensi dell’art. 57 comma 2 del D. Lgs 163/06, alla ditta Edil Nannini srl di Arezzo, con un 
ribasso pari al 75,00 % sulla parte dell’importo dei lavori al netto dei costi della mano 
d’opera pari ad € 9.949,76 per cui al netto del ribasso risulta l’importo di € 2.487,44 oltre € 
16.478,64 per costo della mano d’opera  ed € 10.301,00 per oneri per l’attuazione della 
sicurezza, per un importo totale dei lavori pari ad € 29.267,08 oltre IVA 10% pari ad € 
2.926,71 e così per un importo contrattuale complessivo di € 32.193,79 (CIG: 
Z050FACC67); 

 
CONSIDERATO che nel progetto dei lavori di manutenzione non era corredato il 

Piano di sicurezza e coordinamento poiché si reputava che la ditta affidataria realizzasse 
l’intera opera con il proprio personale e quindi potesse redigere un Piano di sicurezza 
sostitutivo (PSS) come riportato nella lettera d’invito; 

 
PRESO ATTO  che la ditta Edil Nannini srl intende avvalersi di maestranze esterne 

per la realizzazione del ponteggio e quindi é indispensabile la redazione del Piano 
Sicurezza e Coordinamento (PSC); 

 
ATTESO che il Servizio Edilizia non dispone di personale in grado di redigere in 

breve tempo il progetto del PSC; 
 
VERIFICATA la disponibilità sia dell’ing. Marcello Moriani di Arezzo che segue i 

lavori per conto dell’impresa, che del geom. Luca Vasarri di Arezzo, tecnico di cantiere 
dell’impresa medesima, a svolgere rispettivamente il compito di Coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione (CSE); 

 
PRESO ATTO della comprovata esperienza di entrambi i tecnici, ai sensi dell’art. 98 

del D.Lgs 81/08 e s.m.i.; 
 
CONSTATATO come la parcella per entrambe le prestazioni ammonti ad € 2.156,96 

IVA e oneri compresi; 
 
ATTESO che l’importo complessivo di € 2.156,96 trova copertura finanziaria nelle 

somme a disposizione dei lavori di che trattasi alla voce “Spese tecniche”, come 
evidenziato nel quadro economico cosi rimodulato: 



 

 

Determinazione dirigenziale 

n°    060/EDP  del 23.09.2014  pagina n. 3 

QUADRO 
ECONOMICO        
        
Voce   Importo Totale ribasso    
   euro euro %    
Lavori soggetti a ribasso/lavori al netto  18.966,08 18.966,08 75,00%    
Oneri per la 
sicurezza 

  10.301,00 10.301,00
    

TOTALE LAVORI A BASE DI GARA/LAVORI CONTRATTUALI 29.267,08     
Variante inserire estremi approvazione  0,00     
TOTALE LAVORI     29.267,08     
         
SOMME A DISPOSIZIONE:   16.869,85     
Voce Descrizione Importo Atti Capitolo Impegno Sub. Totale 
  euro dirigenziali # # # euro 
I.V.A. 10%      2.926,71
         

Spese varie da 
rendicontare  

     
2.843,04

 (tipo 1)      

 (tipo 2)      
 (tipo 3)       
 Disponibile 2.843,04       
        
Spese tecniche       2.891,55
 Incentivo 2% 734,59     

 

Coordinatore 
sicurezza in fase di 
progettazione ed 
esecuzione 

2.156,96 presente atto  766 860/12    

 disponibile 0,00       
       

Ribasso d’asta       8.208,55
               

 
totale somme a 

disposizione 
  

 
 16.869,85

        
TOTALE 

PROGETTO             46.136,93
 
DATO ATTO che il costo complessivo dell’opera rimane invariato; 
 
VISTO l’articolo 10 co. 2 del Disciplinare per la Costituzione dell’Albo dei 

Professionisti per l’affidamento di incarichi di cui all’articolo 91 co. 2 D.Lgs.vo 163/06, degli 
incarichi di collaudo di opere pubbliche e degli incarichi analoghi di importo inferiore ad € 
100.000,00, approvato con delibera G.P. n. 179 del 19.03.2008; 



 

 

Determinazione dirigenziale 

n°    060/EDP  del 23.09.2014  pagina n. 4 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 
e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DATO ATTO che verranno rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 

in materia di trasparenza;  
 
VISTO il parere favorevole del responsabile dell’Ufficio proponente, in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che il Ragioniere Capo ha apposto il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria nel bilancio provinciale, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del d.lgs 18.08.2000, n. 267, della spesa approvata con il presente atto; 

 
VISTO il parere favorevole del Segretario Generale ai sensi del decreto del 

Presidente della Provincia n. 171 del 21.05.1997; 
 
 

D E T E R M I N A 
  
 

1) DI APPROVARE la somma complessiva di € 2.156,96 (CIG: Z0810F2576) necessaria 
per l’affidamento dell’incarico della redazione del piano di sicurezza e coordinamento e 
dell’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, nell’ambito dei 
Lavori di manutenzione ordinaria della facciata laterale della succursale del Liceo 
Socio Psico-Pedagogico “V. Colonna” di Arezzo (CUP: I15D12000070003); 

 
2) DI APPROVARE il quadro economico del progetto, secondo la ripartizione di spesa 

riportata in narrativa; 
 
3) DI AFFIDARE all’ing. Marcello Moriani di Arezzo l’incarico di Coordinatore per la 

sicurezza in fase progettazione; 
 
4) DI AFFIDARE al geom. Luca Vasarri di Arezzo l’incarico di Coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione; 
 
5) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 2.156,96 trova copertura finanziaria 

nelle somme a disposizione del progetto alla voce “Spese tecniche”, dando atto, 
altresì, che la liquidazione delle singole fatture sarà effettuata secondo le modalità 
previste dall’art. 40 del Regolamento di contabilità approvato delibera C.P. n. 120 del 
22.12.2011; 

 
6) DI IMPUTARE la spesa di € 2.156,96 al cap. 766 Residui PEG 2014 imp. 860/12 sub 4; 

  
7) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in esame è 

compatibile con le regole di finanza pubblica, soprattutto in relazione al rispetto del 
Patto di Stabilità interno (art. 9 co. 1 D.L. 78/09, convertito con modifiche nella L. 
102/09) e che i tempi di pagamento verranno cadenzati in accordo con l’ufficio 
ragioneria nel rispetto del Patto di Stabilità Interno 2014; 

 



 

 

Determinazione dirigenziale 

n°    060/EDP  del 23.09.2014  pagina n. 5 

8) DI COMUNICARE l’affidamento di cui al presente atto al Responsabile dell’Albo 
Professionisti, ai sensi articolo 10 co. 2 del Disciplinare approvato con delibera G.P. 
179 del 19.03.2008 

 
8) DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo per gli interventi di 

cui si tratta è l’Ing. Riccardo Pratesi; 
 
 
VISTA l’urgenza, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Ufficio M.I.I.T. 
      (Ing. Riccardo Pratesi) 

 


